⁶⁵ Incoronazione di Carlomagno, vedi più sotto, nota 70; incoronazione di Ludovico II come re de Longobardi: *LP, Sergius II*, 486, II, p. 89: "[...] In eadem principis apostolorum basilica omnes archiepiscopi, episcopi et abbates, omnesque qui cum eo venerant Franci sunt congregati, omnesque pariter Romanorum nobiles et praeclari". *Adventus* di Carlomagno a 774: *LP, Hadrianus*, 314 s., II, pp. 496 s.: [informato dell'arrivo di Carlomagno, il papa Adriano] "[...] direxit in eius occursum universos iudices ad fere XXX milia ab hac Romana urbe, in loco qui vocatur Nobas, ibi eum cum bandora susceperunt. Et dum adpropinquasset fere unius miliario a Romana urbe, direxit universas scholas militiae una cum patronis simulque et pueri qui ad didicendas litteras pergebant [...] obviam illi eius sanctitas dirigen-

alle assemblee che dibattono questioni politiche e giurisdizionali, interne ed internazionali del papato⁶⁶; viene sollecitata dagli stessi

venerandas cruces, id est signa, sicut mos est exarchum aut patricium suscipiendum [...] Quod quidem antedictus almificus pontifex [...] cum universo clero et populo Romano ad beatum Petrum properavit [...]”. Il *Liber Pontificalis* non riferisce i particolari dell’*adventus* di Carlomagno nell’800, ma gli *Annales regni Francorum*, a. 800, p. 72, notano come il papa “[...] missis obviam Romanae urbis vexillis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent [...]”, lo accogliesse poi sui gradini di San Pietro. L’altro *adventus* regio riferito in modo circostanziato dal *Liber Pontificalis* è quello di Ludovico II nell’844. Il papa Sergio II “[...] in eius excellentissimi Ludovici regis occursum universos iudices ad fere VIII miliaria ab hac Romana urbe direxit. Quem cum signis et magnis resonantibus laudibus susceperunt. Et dum Urbi poene unius miliarii spatio adpropinquasset, universas militiae scholas una cum patronis direxit, dignas nobilissimo regi laudes omnes canentes [...]. Obviam illi eius sanctitas dirigens venerandas cruces id est signa, sicut mos est imperatorem aut regem suscipere [...]. Ipse vero Hludovicus rex [...] suo universo cum populo, omnibus Romanis iudicibus et scholis antecedentibus, ad beatum Petrum studuit properare” (*LP, Sergius II*, 484, II, p. 88). Il passo è chiaramente modellato sul precedente di Carlomagno. Cf. anche l’accoglienza fatta a Leone III di ritorno a Roma dopo la fuga a Paderborn, *LP, Leo III*, 372, II, p. 6: “[...] Romani [...] omnes generaliter [...] tam proceres clericorum quamque optimates et senatus cunctaque militia, et universo populo Romano cum sanctimonialibus et diaconissis et nobilissimis matronis seu universis feminis, simul etiam et cuncte schole peregrinorum [...] cum signis et vandis, canticis spiritualibus susceperunt [...]”. In un’occasione inversa – un *abscessus* – i nobili romani accompagnano Nicolò I nella visita di commiato che questi rende a Ludovico II che si allontana da Roma: *LP, Nicolaus*, 580, II, p. 152.